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l.Úvod

Diplomová práce pojednává o přátelství, jeho bilanci a věčných rysech přátelství.

Přátelství je téma, které mě zajímalo a o kterém jsem chtěla psát, i z toho důvodu, že se

v přeneseném významu týká každého jedince v podstatě od narození.

Přátelské vztahy jsou důležitým zdrojem emoční podpory a porozumění jeden

druhému. Jedná se o hlubší vztah, přátelství je charakterizované vzájemností a intimitou, což

zahrnuje důvěru, potřebu blízkého člověka, sdílení, a leje také nutné pro positivní hodnocení a

přijetí sebe navzájem.

Přátelství je z těchto důvodů jistě pro život jedince důležité, setkává se s ním téměř

každý člověk, proto mě mimo jiné zajímalo, jak ho různí lidé různě vnímají a zda ho

nevnímají naopak shodně.

Také mě zajímalo, jak na jednotlivé otázky týkající se přátelstvúbudou lidé odpovídat,

jaké budou jejich reakce.

Prvotním cílem práce tedy bylo sesbírat co nejvíce informací o přátelství, a to

z pohledu osob starších, tj. kolem šedesáti let i teprve osob „náctiletých". Postupem času áe

téma díky sebraným datům začalo vyvíjet. Informace jsem získávala formou rozhovorů.

Sebraná data budou zaznamenána pomocí tzv. pojmové mapy, kde budou všechna

přehledně zapsána a budou ukázány souvislosti mezi jednotlivými daty a poznatky. Informace

z pojmové mapy budou následně popsány a poté interpretovány a prokládány úryvky

z rozhovorů s respondenty pro důkaznost dat. Jako shrnutí první pojmové mapy vlastní bude

následovat její resumé.

Jelikož poznatky o přátelství z rozhovorů s respondenty je zajímavé sledovat a

porovnávat, bude sloužit k porovnání Aristotelovo pojetí přátelství, které je již mnoho let

vyřčeno a proto mě bude zajímat, zda je platné i pro dnešní dobu a zda najdu společná témata

přátelství podle Aristotela a podle zkušeností respondentů. Proto po studiu Aristotelova pojetí

zaznamenám jeho důležité pojmy opět do pojmové mapy, kterou následně budu porovnávat

smapu vlastní. Před vyhotovením pojmové mapy přátelství od Aristotela bude seznámení

s jeho názory na přátelství.

Dokáže toto srovnání odpovědět na to, zda je bilance a rysy přátelství věčné?

Ačkoliv se práce bude opírat i o pojetí filozofa Aristotela, nadále činí základ práce

sebraná data od respondentů, s kterými jsem provedla rozhovor na téma přátelství.

Okolo tématu přátelství se ukázalo jako hlavní několik otázek.
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V rozhovorech se opakoval názor, že přátelství je pro život důležité, že je to něco

jiného než pouhé kamarádství ( tento názor sdíleli všichni dotazovaní, ale někteří se lišili

v chápání pojmů, pro některé bylo naopak kamarádství „něco víc" než pouhé přátelství). Ať

už tyto dva pojmy chápal jedinec jakkoliv, popis zůstával stejný. Přátelství (kamarádství) je

pro život velmi důležité, člověk se necítí sám, přítel (kamarád) je kdykoliv ochoten pomoci,

poradit, podpořit..., s přítelem sdílíme své vnitřní pocity, vkládáme v něj důvěru apod.

Co to vlastně je to přátelství či kamarádství? Je v těchto dvou pojmech vůbec nějaký

rozdíl? Pokud ano, jaký? Jak lze pojem přátelství vlastně charakterizovat?

Někteří dotazovaní vnímají tyto pojmy stejně, jiní je rozlišují. Vyskytly se názory, že

přátelství je hlubší než kamarádství, nebo naopak, že hlubší je vedle přátelství právě

kamarádství. Ať se to nazývalo jakkoliv, ve většině případech se charakteristika toho

„hlubšího" vztahu nelišila.

Další otázkou a tématem bylo to, kdy se vlastně poprvé člověk setká s tím pravým

přítelem či kamarádem. Odpovědi byly různé, někteří jej potkali již na prvním stupni základní

školy, jiní naopak až v zaměstnání. Je vůbec možné uchovat tento vztah po takovou dobu? Od

základní či mateřské školy až po dospělost či stáří?

A jak je na tom přátelství mezi mužem a ženou? Existuje vůbec? Opět byly odpovědi a

zkušenosti různé. Někďo takové přátelství dokonce zažil a někdo v něj nevěří, podle některých

nemůže vůbec existovat.

A co přátelství mezi manželi či partnery? Není právě toto partnerství nejsilnějším

přátelstvím v životě? Nebo právě to, že se jedná o životního partnera, vylučuje mít s ním

přátelský vztah?

A jaká je vlastně náplň toho přátelského života, jak spolu tráví přátelé čas, co to

přátelství ovlivňuje, jaké jsou jeho okolnosti a podmínky? Jak vlastně vznikne takové

přátelství?

Položeno je několik zásadních otázek, na které se celá práce snaží najít odpověď dle

získaných informací z provedených rozhovorů. Pro upřesnění jsou vymezeny ještě jednou

základní otázky: „Co vlastně je to tolik známé přátelství či kamarádství? V jakém životním

období může vzniknout silné a hluboké přátelství či kamarádství? Existuje čisté přátelství

mezi mužem a ženou? Může přítele nahradit životní partner? Jaké jsou podmínky, okolnosti a

podoby přátelství? A co vlastně náplň přátelství? Je vždy stejná?"
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2. Pasport vzorku a popis použitých výzkumných metod

2.1. Pasport vzorku

Materiál pro diplomovou práci byl získáván od lidí mužského i ženského pohlaví

různého věku, všichni dotazovaní žijí v krajském městě.

Kvůli ochraně dat neuvádím celá jména včetně příjmení, ale pouze jména křestní.

Zeměpisná místa uvádím pravá, s uvedením křestního jména i místa všichni dotazovaní

souhlasili.

Všichni dotazovaní byli s mojí osobou nějakým způsobem spjati, ať už to byli mí

příbuzní, známí a nebo jen známí mých příbuzných, důležité je to, že všichni i z tohoto

důvodu byli ochotni zodpovědět mé otázky. Někteří dotazovaní byli sami mezi sebou spojeni,

někdy se jednalo o manžele či partnery, sestřenice a jindy zase o babičku s vnučkou.

Vzájemné spojení mezi mnou a respondenty či mezi jimi samotnými bylo ku prospěchu věci.

Rozhovor mi poskytlo celkem 15 osob. Z toho 7 žen ve věku 5 6 - 7 1 let, byly to Anna

(65 let, v důchodu, bývalá operátorka), Anna P. (60 let, dámská krejčová), Hana (61 let,

pracovnice ČČK), Marie (71 let, v důchodu, bývalá zdravotní sestra), Jana (56 let, sanitářka

v nemocnici), Květoslava (60 let, v důchodu, bývalá učitelka), Božena (60 let, v důchodu,

bývalá pracovnice v tiskárně).

Dále 5 mužů, byli to Zdeněk (56 let, v invalidním důchodu, pracuje s tiskovinami),

Láďa (64 let, v důchodu, bývalý dělník), Jirka (67 let, v důchodu, pracuje jako vrátný),

Jaroslav (60 let, pracuje na řízení letového provozu), Václav (76 let, po smrti, bývalý svářeč).

Dalšími dotazovanými byli 3 studenti, dvě dívky, Helena (16 let, studentka obchodní

akademie), Eva (16 let, studentka pedagogického lycea) a David ( 17 let, student odborného

učiliště s maturitou).
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2. 2. Metody výzkumu

Práce vychází z údajů získaných jednou výzkumnou metodou, a to rozhovorem.

V rozhovorech s respondenty jsem se zaměřila na tato témata: vlastní popis pojmu přátelství

či kamarádství, na jejich případnou rozdílnost, existenci přátelství mezi mužem a ženou, doba

vzniku přátelství, zrada či smrt přítele, přátelství mezi manželi, důvody konce přátelství,

přátelství mezi příbuznými, zásadní vlastnosti přítele.

Ve finále však ze všech sebraných dat vyplynula i další témata, na která jsem se

primárně nezaměřila, ale díky nim se v práci podařily odhalit další souvislosti týkajících se

interakce přátel. Informace získané od respondentů jsem se snažila analyzovat, interpretovat a

porovnat mezi sebou.

Pro ochranu osobních údajů nejsou použita příjmení dotazujících, ale jen jejich křestní

jména, pokud mluví o určitém místě, městě apod., uvádím správný název. Správná křestní

jména i názvy měst jsou uvedena se souhlasem všech respondentů.

2. 2.1. Rozhovory

Rozhovory byly provedeny s osobami mě nějakým způsobem blízkými. Většina


[…]


Z rozhovorů vyplynuly zajímavé skutečnosti, které se následně opravdu většinou

shodovaly s tím, co již dávno napsal ve svém díle Etika Nikomachova Aristoteles.

Po rozhovorech s respondenty jsem došla ke zjištění, že přátelství je mezi

respondenty chápáno jako vztah dvou lidí, který je intimní, je tzv. „na život a na smrt" a

podstatnou složkou přátelství jsou vlastnosti přítele, které jsou podmínkou pro dané

přátelství. Důležitými vlastnostmi, které by měl přítel mít, byly dle respondentů - důvěra,

upřímnost, ochota, úcta, spolehlivost, náplň. Podstatnou pozitivní okolností pro přátelství se

ukázala být fyzická blízkost, bez které není možné mít plnohodnotný přátelský vztah.

Předpokladem bylo, že se takto popisovaný přátelský vztah pojmenovává dvěma

různými způsoby - přátelství nebo kamarádství, a někdo má více kamarádů, které nazývá

partou. Důležité nebylo, jak daný vztah respondenti nazývali, ale to, jak jej vnímali a že byl

vnímán obsahově zcela shodně.
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Zajímavostí rozhovorů byly ty informace, které se týkaly přátelství mezi různými

pohlavími. Výsledky byly takové, že přátelství mezi mužem a ženou je v praxi méně časté a

stejně tak tedy zkušenosti s ním. Důvody byly různé, především to, že ve vztahu muže a

ženy je dle názorů respondentů vždy nějaký milostný podtext. To znamená, že potom už se

nejednalo o čistě přátelský vztah. Přátelství mezi mužem a ženou se vyskytovalo ve zvláštní

podobě: jednalo se o životní partnery či manžele, tato varianta byla respondenty zmiňována

často. Manželský vztah, jak jsem se dozvěděla od respondentů, postupem doby v podstatě

přerůstá ve vztah přátelský.

Zmíním i jev, který jsem zjistila díky výpovědím respondentů: opravdové přátelství

znamená i to, že se jedinec nebojí příteli svěřit s intimní záležitostí či hříchem, tj. s

negativní osobní skutečností. Tyto věci však nemůže jedinec svěřit životnímu partnerovi,

mohlo by se jednat i o věc, která se jej přímo dotýká, která by byla svědectvím o jeho

podvedení. Na druhou stranu, jak už bylo výše řečeno, tak se i sexuální partner stává

životním přítelem a kamarádem, ale ne v oblasti, která zde byla zmíněna.

Cílem práce bylo ukázat a popsat rysy přátelství, a to podrobněji, než to nabízí např.

učebnice sociální psychologie. Také jsem zjistila, že rysy přátelství jsou opravdu věčné,

ačkoliv vlivem doby a vývoje společnosti se některé mohou měnit, ty zásadní ale zůstávají

neměnné. Také zde šlo o podrobnější popis rysů přátelství než nabízí např. učebnice sociální

psychologie.

Ze všech poznatků, které byly získány rozhovory či studiem, vyplývá, že přátelství

je vlastně záležitost duchovní, nemateriální. Materiálnost v přátelství spočívá jen v tom, aby

byl přítel nablízku a kdykoliv byl k dispozici, základ přálelskéhovztahu je tedy na duchovní

podstatě.

Přátelství zažíváme všichni, ale víme, co to vlastně je a co už to není? Na to práce

prostřednictvím respondentů a jejich výpovědí a Aristotelova díla snad alespoň částečně

odpověděla.
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10.2. Abstrakt - english

Work topic - balance of friendship: ageless features?

My dissertation is about friendship and its ageless features. Friendship is a close

relationship most often between two people and is characteristic by - mutuality, intimacy:

trust, need of closeness, sharing of experience, positive appreciation and unconditional

acceptance. Thanks to mutuality are friends able to share various personal experiences,

opinions and feelings. Thanks to deeper understanding of both individuals is possible to

create functional and satisfying friendship.

The friendship among people does exist for long centuries and I would like to show

the difference between nowadays and the age of Aristoteles and his point of view. It is a

comparison of present respondents, interviews and created map of terms to map of terms

created from concept of Aristoteles.

My work wants to show that friendship today is actually quite the same as many

years ago in the time of Aristoteles. Of course with little changes especially in the area of

free time and its spending.

Many interesting facts have come from my interviews and they actually match those

written by Aristoteles in his famous work Nicomachos' Ethics.

After interviews I found out that friendship between respondents is understood like

relationship between two people which is intimate-life and death friendship- and essential

parts of friendship are characteristics of friend like trust, honesty, wiliness, respect,

reliability, content. The essential positive thing for friendship seems to be physical

closeness. It is not possible to have full friendship without it.

There are two ways how to name this relationship, some people have more friends,

group of friends, bodies. But the point is that the respondents feel it the same way,

friendship or group of friends, doesn't matter.

Interesting thing from my interviews were information about friendship between

man and woman. It is not so common and people don't have as much experiences with it.

The reasons were different but the main one is that there is always some attraction between

man and woman. It means that it isn't the real friendship anymore. Different friendship is

between life time partners or wife and husband, that is quite often. I also found that

relationship between wife and husband can change in time to true friendship.
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There is one more thing which appears in respondent's answers. The friendship also

means that you can tell your friend about any negative experience in your life like sin,

cheating etc. , but you cannot tell your life partner because you do not want to hurt him.

Your sexual partner can also become your life friend but not in this area.

The goal of my work was to show and describe the features of friendship, more

detailed then in social psychology schoolbook. Now I know that the features of friendship

are really ageless, they can change through different ages and societies but the basics stay

unchanged.

From all the pieces of knowledge, interviews and studies is clear that friendship is

not material but spiritual matter. Materiality in friendship is that the person is close to you

and you can see him and touch him but the base of friendship has always the spiritual level.

We all live in some friendship, but do we really know what is and what is not

friendship? I hope that my work through interviews and work of Aristoteles could give you

some answers.
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