Posudek vedoucího DP

Hodnocení: Práci A. Poppové navrhuji přijmout k obhajobě a udělit jí známku „velmi dobře“ (2).

Zdůvodnění: Autorka si vybrala nesmírně obtížné téma. Zpracovala ho ve formě empirické práce, kdy provedla rozhovory s 15 respondenty; v teorii se opírala téměř výlučně o Aristotélovu Etiku Nikomachovu (velmi vtipná volba, ale přece jen měla být více zdůvodněna).

První klad práce podle mě tkví v moc pěkných rozhovorech o přátelství / kamarádství. Zde je vidět, že studentka má dar získat si důvěru aktérů a udržet si ji během empaticky vedeného rozhovoru. Fakt, že většina respondentů byli její příbuzní nebo známí, tuto citlivost vůbec nesnižuje: možná právě naopak bylo těžší na sebe říkat řadu intimních věcí výzkumníkovi, jenž byl relativně blízkou osobou.

Druhý klad práce spočívá v pěkných pojmových mapách, a to dvojího druhu: jednak v té, jež vyplynula z kódování rozhovorů, jednak v té, jež vyplynula z kódování, resp. analýzy Aristotélova textu.

Možná je třetím kladem i srovnání obou, ale zde už jsem si méně jist, neboť nevím, jestli se autorce povedlo oba druhy textů (respondentů a Aristotéla) převést na shodné pojmy, na ony společné jmenovatele: připadá mi spíše, že zde autorka zůstala občas na úrovni znění slov, která Filozof používal, aniž by si je vysvětlila pojmově. Nicméně třeba požadavek „rovnosti“ vyšel velmi přesvědčivě.

Diplomová práce podle mého soudu zůstala trošičku „viset“ na prvních etapách výzkumné práce, v rovině tématické analýzy, a není dál vždy stejně intenzivně rozvedena jako ona první analýza. Nepodařilo se mi inteligentní a pracovitě studentce předat víc nadšení po překvapivost výsledků, pro jejich paradoxnost, proointu, pro analytický příběh a gradování jeho napětí. To se objevuje spíše jen občas a spíše náhodně: např. v postřehu, že „v přátelství by paradoxně nemělo o nic jít“ (s. 144). Podobně trochu náhodně a nemotivovaně působí, že se autorka v rozhovorech ptala na smrt přítele: toto téma pochází patrně z inspirace J. Derridou nebo z jeho zpracování mnou v práci o formách citů. Výsledkově tento dotaz nebyl příliš zpracováván. Samozřejmě, ono „ostřejší“ kódování, které by šlo více k jádru věci, se mohlo objevit už během tématické analýzy pro pojmovou mapu. Tak třeba hned první rozhovor s Marií obsahuje určitou nostalgii a ztrátu dětství (?), situovanou už do počátku, která vyhlíží jako tlak, bída, nouze, nástup povinnosti („musely jsme“ 3x), tedy vlastně také jako smrt čehosi (?), která je kódovatelná nejen neutrálně a trochu banálně jako „společná práce a hry“ (s. 14).

Co šlo více systematicky srovnávat: muži vs. ženy; mladí vs. staří; jeden člen páru vs. druhý (aj.): ke každému šla napsat přinejmenším malá kapitolka. Podobně v oblasti odborné literatury: vzít si učebnici sociální psychologie a podrobně ji srovnat s Aristotelém.

Měla se také zkusit najít nějaká jednotící linie, např. tedy duchovního styku a svěřování, a její pomocí se snažit na druhém stupni úvah vysvětlit řadu dalších jevů: prozradit pak = zradit; z toho plyne výlučnost přátel; co může být „prozrazeno“? no něco, co je utajováno a co je nejvíc „moje“; proč to je často nějaký „hřích“? je tedy přítel někdo, kdo mi dá „rozhřešení“? pak by mohl být i manžel přítelem, za situace, kdy to „moje“ není jiná osoba (nemusí to tedy souviset jen s vyhasnutím zamilovanosti do manžela(?)). Druhou velkou linií mohla být právě erotika a sexualita a otázky vztahu mezi láskou a přátelstvím (mimořádně přátelstvím pro rozkoš myslel Aristotelés právě lásku, zde tedy pederastickou); jak to, že někdy bývá považováno sexuální pole za ono, kde se o sobě partneři dovědí „pravdu“? je to intimita stejného druhu jako „svěření se“? Obě linie se pak mohly ještě artikulovat vzájemně.

Práci ale finálně považuji za velmi cennou, a každému dalšímu studentovi, zkoumajícímu totéž téma, bych ji vnutil jako povinnou. Pokud bych sám o jevu ještě někdy psal, rozhodně bych se přinejmenším k rozhovorům, v ní zaznamenaným, vrátil. Autorce blahopřeji k jejímu talentu.

V Praze 13. 1. 2009

doc. Miloš Kučera, CSc.